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آلفای کرونباخ1 استفاده شد. در نهایت، کفایت مدل اندازه گیری در مدل یابی معادلات ساختاری، از سه 

جنبه اصلی مورد بررسی قرار گرفت. با توجه به اهداف، مقیاس اندازه گیری و روش تحقیق، برای تجزیه و 

تحلیل داده های کمی این پژوهش، از تکنیک های آمار توصیفی و استنباطی و با بهره گیری از نرم افزارهای 

SPSS وSmart PLS استفاده شد. یافته ها بیانگر آن است که ابعاد چهارگانه توسعه پایدار شهری عبارتند 

از:  »اقتصادی، اجتماعی، محیط زیستی و ساختار سازمانی«. هم چنین، 22 شاخص استخراج شد. 

عوامل مؤثر بر مدیریت محیط زیست شهری در دو دسته ساختاری و محتوایی قرار می گیرند. در زمینه 

عوامل ساختاری، بیشترین میانگین ها مربوط به گویه »ساختار سازمانی برای مدیریت محیط زیست 

شهری« )6/18( و سپس گویه »نهاد مرجع و تخصصی برای مدیریت محیط زیست شهری« )5/58( و 

در نهایت، »حکمرانی مطلوب و ساختاری برای مشارکت همگانی« )5/28( است. هم چنین، در بحث 

عوامل محتوایی نیز بیشترین میانگین مربوط به گویه های »ضمانت اجرایی قوانین« )7/29( و »بازرسی 

و پایش دوره ای قوانین و نظارت بر حسن اجرا« )6/47( و سپس، گویه »جامعیت قوانین و مقررات« 

)5/33( و »به روز بودن قوانین« )4/41( و در نهایت، »آموزش همگانی و مشارکت عمومی« )3/23( 

بوده است. ضمن این که در این زمینه؛ موانع و آسیب های متعددی شناسایی شد. 

ضوابط  شهری،  پایدار  توسعه  شهری،  یست  محیط ز شهروندی،  حقوق  کلیدی:  واژگان 

حقوقی، پروژه های توسعه.

1. Cronbach’s alpha
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مقدمه

نابرابری ها و تفاوت های فضایی چه به  لحاظ محتوا )زیست محیطی، اجتماعی، اقتصادی و ...( و 

چه به لحاظ شکل )توسعه کالبدی( در سطح مناطق و مجموعه های کلان شهرها، یکی از چالش های 

جدی مدیریت ملی و محلی تمام کشورها، به خصوص کشورهای در حال توسعه در حفاظت از حقوق 

شهروندی مانند ایران است. گسترش بیش از حد شهر نشینی به ویژه در کشورهای در حال توسعه، باعث 

بلااستفاده ماندن بخش وسیعی از اراضی داخل محدوده شهر و عارضه منفی گسترش افقی شهرها شده  

است. )توفیق، 1384( این رشد افقی در زمین های پیرامون، پیامدهای بسیاری چون از بین رفتن فضاهای سبز 

)باغات و اراضی کشاورزی(، چشم اندازهای طبیعی، گونه های گیاهی و منابع طبیعی شهر و در نتیجه تنزل 

کیفیت محیط زیست را به دنبال داشته  است. از طرف دیگر، موضوع مهمی که چند دهه مورد توجه بوده و 

اکنون نیز هست و همه شهرسازان سعی دارند در طرح های خود آن را سرلوحه کار قرار دهند، توسعه شهرها 

در مسیر پایداری است که به دنبال تبعات ناشی از تغییر شیوه زیستی مردم و گسترش شهرنشینی و درپی آن 

تخریب محیط طبیعی و آسیب های جدی زیست محیطی، ناپایداری های اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی، 

از دهه ۸۰ میلادی به عنوان رویکردی بسیار جدی در میان مدیران و برنامه ریزان شهری مطرح شده است. 

)تیبالدز، 1394( ایران نیز نه تنها از این روند مستثنی نبوده، بلکه از دهه ۴۰ تا امروز، میزان شهرنشینی به شدت 

 
ً
افزایش یافته و با نرخی بسیار بیشتر از افزایش جمعیت، رشد داشته، به صورتی که امروز ایران، تقریبا

کشوری شهری به حساب می آید و همین امر آن را با خطرات جدی زیست محیطی به دلیل عدم توانایی 

در مدیریت این رشد شتاب زده و هدایت آن در مسیر درست، روبرو کرده است. )آشنایی و همکاران، 1394( 

اهمیت توجه به رشد سریع شهرنشینی و تبعات آن و هم چنین برنامه ریزی زیرساخت های سبز 

شهری در ایران زمانی نمود پیدا می کند که طبق تحقیقات و دسته بندی سازمان پوشش زمین از سال 

۲۰۰۱ تا ۲۰۱۲، ایران در دسته ای که حداقل پوشش گیاهی را دارد، قرار گرفته و ادامه این روند در کنار 

کمبود جدی آب، آلودگی هوای محسوس و از بین رفتن بسیاری از اکوسیستم های طبیعی، ایران را 

در مسیر ناپایداری زیست محیطی قرار داده و پرواضح است که عدم رسیدگی به این چالش، می تواند 

مشکلات بسیاری به لحاظ اجتماعی و اقتصادی به همراه داشته باشد. )سیلیرز و همکاران، 2014(

با توجه به مطالب فوق، مسئله اصلی، توجه به کیفیت محیط زیست و رفاه انسانی در تمام جنبه ها، 

این تحقیق،  انجام  از  این اساس، هدف  بر  این مهم می باشد.  به  برای شهروندان و مسیر دست یابی 
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دست یابی به مدل مفهومی برای حفاظت از محیط زیست شهری در ساخت وسازها بر مبنای حقوق 

محیط زیست و با تأکید بر اصول توسعه پایدار شهری است.

مبانینظری

شهرنشینی،حقوقشهروندی،توسعهشهریپایدار

شهرنشینی نزدیک به 5 هزار سال پیش از میلاد، یعنی پس از گذشت چند هزار سال از آغاز مرحله 

کشاورزی شروع شده است. توسعه شهری در قالب شهرسازی به عنوان اقدامی از پیش اندیشیده شده 

  اولین اقدامی که بتوان از آن به عنوان اقدامی 
ً
برای سکونت انسان، سابقه ای بس طولانی دارد. احتمالا

شهرسازانه نام برد،  احداث شهر »موهنجودارو«  در پاکستان در 2150 سال پیش از میلاد است. )فرانکلین 

و تری، 2013( هم چنین برخی دولت شهرهای یونانی یا شهرهایی که در دوره ساسانیان در مرکز و شمال 

شرقی ایران به وسیله حاکمان وقت بنا شده اند را می توان حاصل اقدامی شهرسازانه تلقی کرد. در نیمه 

اول قرن نوزدهم،  پس از دوره سرمایه داری و انقلاب صنعتی،  تغییرات برجسته ای در ساختمان شهرها 

به محله های قدیمی هجوم  بسیار زیادی  آمد و جمعیت  به وجود  اروپا  به خصوص در شمال غربی 

آوردند.  کارخانه ها افزایش یافتند و دودهای مراکز صنعتی، سطح خیابان های پوشیده از فاضلاب را 

فرا گرفتند. این شهرهای پرجمعیت و آشفته که »شهرهای بیمار« خوانده می شدند، نوع جدیدی از 

برنامه ریزی را می طلبیدند تا بتوانند آشفتگی شدید آن را از میان ببرند. در واقع آن دسته از مسئولان و 

 با مقررات بهداشتی و کارهای عمومی سروکار داشتند، اولین کسانی بودند 
ً
اصلاح گران شهرها که عمدتا

که برنامه ریزی جامع شهری را پایه گذاری کردند. )ایوبی، 1395( 

برای  شهری  مدیریت  نظام  کلیدی  ابزار  شهری،  توسعه  پروژه  شهری،  جامعه شناسی  دیدگاه  از 

چاره اندیشی علمی در رویارویی با پیامدهای ناشی از پیچیده تر شدن نظام جامعه شهری است. از جمله 

پیامدهای زندگی در جامعه شهری می توان به مسائل محیط زیست شهری نظیر آلودگی هوا، آلودگی 

آب، آلودگی صوتی، آلودگی دیداری، ترافیک و حمل ونقل شهری، ساخت وساز شهری، حاشیه نشینی 

شهری، بافت های سنتی و شبکه های ارتباطی اشاره کرد. )بهزادفر و حبیبی، 1389(

طی 50 سال گذشته، جامعه شهرنشینی به سمت بزرگ تر شدن پیش رفته که این امر باعث بالا رفتن 

آلودگی ها در شهرها شده است. از طرفی دیگر، فعالیت های شهرنشینی و صنعتی سبب افزایش استفاده 
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از سوخت های فسیلی و تولید کربن دی اکسید در شهرها شده که دلیلی بر آلودگی هوا و گرم شدن 

زمین است. )کالتوروپ، 1394( این اثرات بر سلامت انسان ها، محصولات کشاورزی، جانوران و گیاهان 

تأثیرگذار است. )بنکدار و قرایی، 1390( 

بنابراین؛ لزوم توجه به تعادل رسیدن محیط زیست در شهرها مطرح می شود. تعادل زیست محیطی، 

برقراری تعادل برای تغییرات اکوسیستمی ناشی از دخالت انسان می باشد )گالر، 2016( و تعادل محیطی 

ابزاری است که روابط بین دو جنبه کیفی و کمی فعالیت های انسان شناسی و محیط زیست را توصیف 

می کند. )فریدمن، 2010( 

در   )1387 )حاجی پور،  می کند.  پشتیبانی  را  سیاست ها  ارزیابی  یا  استراتژیک  برنامه  این؛  علاوه بر 

نتیجه می توان گفت که تعادل زیست محیطی یک نمایش از سیستم تجزیه و تحلیل در یک دوره زمانی 

مشخص را ارائه می دهد و رفاه اقتصادی و برجسته کردن تنگناها و هم چنین استراتژی های پاسخ دهی 

موجود به مشکلات زیست محیطی را ارزیابی می کند. )گلکار، 1379( 

کلان شهرها و نواحی کلان شهری، از مهمترین پدیدههای قرن بیستم هستند که الگوهای متفاوتی 

از شهرنشینی، نظام سکونت گاهی، اندازه شهر، ساختار و سازمان فضایی را عرضه کردهاند. نواحی 

کلان شهری از نیمه دوم قرن بیستم به الگوی قالب شهرنشینی بدل شده و به ویژه در کشورهای توسعه یافته 

نمود بیشتری داشته است. به گونه ای که روند فزاینده کلان شهری شدن در کشورهای کمتر توسعه یافته 

چه به لحاظ تعداد و چه از جنبه مقیاس، کشورهای بیشتر توسعه یافته را تحتالشعاع قرار داده است. این 

نواحی کلان شهری، تحت تأثیر مجموعه ای از نیروها و عوامل طبیعی اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و 

فن آوری شکل گرفته و در ابعاد مختلف دگرگون شده اند. )حاجی پور، 1387؛ 40(

نگاه  می شود.  تقسیم  جهانی  و  محلی  مقیاس  دو  به  زیست محیطی  تعادل  مقیاس،  لحاظ  از 

از منابع گرمای  از جنبه های مختلف مورد بررسی قرار گرفته است. برخی  به تعادل زیست محیطی 

جهانی، باران های اسیدی، آلودگی های شیمیایی و سروصدا و شلوغی را ناشی از تغییرات در تعادل های 

زیست محیطی دانسته اند. )ابوالحسنی، 1393( 

تعادل زیست محیطی از دو منظر دیگر نیز قابل بررسی است: اول کاهش بارگذاری در مناطقی که 

بیش از حد توان زیست محیطی مورد استفاده قرار گرفته اند و دوم توجه به بسترهای طبیعی که در اثر 

مغفول واقع شدن، منجر به از بین رفتن مواهب طبیعی شده اند. )مینیستر، 2016( 
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تداوم نابرابری ها، کیفیت نازل شرایط زیست و تداوم صدمات وارد بر طبیعت در محیط پیراشهری، 

ضرورت تمهید و اختیار شیوه های متفاوت اما امکان پذیر در برنامهریزی و مدیریت را ایجاد می کند. 

حوزه  شهرها،  و  جمعیت  رشد  از  ناشی  انسانی  فعالیت های  گرفتن  بالا  با   )1388 همکاران،  و  )دانش پور 

زیست محیطی از دهه 1970 با ورود نظریات مختلف محیط زیست مورد توجه قرار گرفته است. در این 

بین نظریات توسعه پایدار شهری، اکوسیتی و ردپای اکولوژیک جزء نظریاتی هستند که مشکلات ناشی 

از رشد شهرها را در ابعاد مختلف مورد بررسی قرار داده اند، با نگاهی به رویکردهای آن ها دراین بخش، 

سعی در شناسایی عوامل مهم در هر نظریه و نوع خاستگاه آن شده است.

یست محیطی )یافته های تحقیق( یخی شکل گیری مفهوم تعادل ز شکل 1. سیر تار

در خصوص مقوله توسعه شهری پایدار، رویکردهای متفاوتی وجود دارد که برخی بر پایدار کردن 

سکونت گاه های موجود در قالب مراحل کوچک، قدم به قدم و تدریجی و برخی دیگر بر شکل گیری 

 جدید تمرکز دارند.
ً
راه کارهای کاملا

واژه پایداری، به طـور رسـمی در سال 1987 و توسـط »برانت لند« در گزارشی تحت عنوان »آینده 

مشترک ما« در کمیسیون بین المللی که بـه رابطه بین توسعه و موضوعات محیط زیستی می پرداخت، 

به کار گرفته شد. رایج ترین تعریف پایداری در کنفرانس توسعه پایدار 1992 در »ریو« شکل گرفت که 

عبارت اسـت از »تأمین نیازهـای نسـل کنونی بدون به مخاطره انداختن ظرفیت های نسل آتی در برآوردن 

ارتباط تنگاتنگ سه مقوله اصلی محیط زیست،  پایدار و  بیانگر مفهوم توسعه  نیازهایشان«. شکل 2 

اقتصاد و اجتماع و فرهنگ می باشد. در اصل، توسعه پایدار، فصل مشترک میان موضوعات مورد اشاره 

است. )رزاقی، 1390(
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شکل 2.توسعه پایدار و ارتباط میان مقوله های سه گانه

)منبع: نگارندگان براساس مبانی نظری(

بنابراین، پروژه توسعه شهری را می توان مبنای تجدید ساختارهای اقتصادی، اجتماعی، سیاسی، 

فرهنگی و حقوقی شهری تلقی کرد که هدف آن در درجه اول بهبود فرآیند شهرنشینی و روند شهرگرایی، 

ترمیم محیط زیست شهری، سامان دهی اقتصاد شهری و تقویت جنبه های سیاسی، اجتماعی و فرهنگی 

زندگی شهری است. عموم دیدگاه های توسعه پایدار شهری، بر توسعه فیزیکی و کالبدی شهر تأکید دارند، 

در حالی که وجه فرهنگی و اجتماعی توسعه شهری تا حدودی ناشناخته می نمایاند. ذکر این نکته نیز 

اساسی به نظر می رسد که دو مفهوم »پایداری شهری« و »توسعه پایدار شهری« به دلیل نزدیکی معانی، به 

جای یکدیگر به کار می روند. حال آن که پایداری، مجموعه ای از وضعیت ها را شامل می شود که در بستر 

زمان، استمرار دارد، در حالی که توسعه پایدار،  فرآیندی را تداعی می کند که در بستر آن پایداری می تواند 

پدیدار شود. در نخستین گردهمایی محیط زیستی اروپایی در سال 1975 تأکید شد که در مناطق شهری، 

حفاظت و توسعه کیفیت محیطی در اولویت قرار دارد که گسترش حفاظت از سلامتی و رفاه انسان با 

استفاده بهینه و منطقی از منابع طبیعی، مضمون ترویجی آن به شمار می رود. )هیلدنبرگ، 1387(

شهرها محل تجمع یا کانون ساختمان ها، تولید، مصرف و رفت وآمد هستند و برای تداوم روند 

فعالیت و حیات خود به نهاده هایی شامل کار، سرمایه، فن آوری، منابع طبیعی و فضا نیاز شدید دارند. 

فهرست عوامل گوناگون دخیل در فرآیند عمران و توسعه شهری به خوبی نشان می دهد که برقراری توازن 

مقوله 
اجتماعی 
و فرهنگی

مقوله 
اقتصادی

مقوله محیط 
زیستی

توسعه پایدار
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و تعادل در راستای نیل به توسعه پایدار شهری تا چه اندازه مهم و در عین حال دشوار است. برای مثال، 

ارتقاء سطح رفاه شهروندان از طریق افزایش میزان درآمد و تولید، در صورت تساوی سایر شرایط، به 

معنای نیاز به فرصت های شغلی بیشتر، خودروی شخصی بیشتر و مسکن بیشتر است که به نوبه خود، 

افزایش  از طریق  ارتقاء سطح رفاه  این رو،  از  بیشتر و منابع طبیعی بیشتری را طلب می کنند.  فضای 

میزان درآمد، تقلیل و تضعیف محیط طبیعی را به دنبال دارد و چون موجودات انسانی، بخشی از بدنه 

طبیعت اند و درست همانند خوراک و پوشاک و سرپناه نیازمند ارتباط با آن هستند، این امر به نوبه خود 

سطح رفاه را کاهش می دهد. )مدنی پور، 1379( 

با نگاهی دقیق، نقش سه جانبه و در هم تنیده بنیان های جغرافیایی در فرآیند توسعه شهری از این 

قرار خواهد بود:

_ منبع تولید نهاده؛

_ فضایی برای استقرار جمعیت و فعالیت؛

_ محل تأمین نیازهای عاطفی و جسمی )فیزیکی( انسان به عنوان یک کالای مصرفی.

این نقش سه گانه، با سوق دادن هر خط مشی و رفتار مرتبط با طبیعت به سمت موضعی محوری 

قادر  که  به وجود می آورد  ابتکارآمیز  راه حل های  و  راه کارها  ارائه  برای  نیازی  توسعه شهری،  فرآیند  در 

 پر مشقت بین نیازها و اولویت های مختلف که بسیاری از آن ها ضروری 
ً
باشند »بده بستان« های بعضا

و اضطراری و در عین حال، مغایر همدیگرند را کاهش دهند. این نیازها و اولویت های مغایر و متضاد به 

دلایلی که درپی می آیند، در شهرهای در حال توسعه، بیشترین فشار را بر مردم وارد می آورند:

 با اسراف و اتلاف شدید همراه 
ً
_ به دلیل ضعف و کمبود فن آوری و سرمایه، استفاده از منابع، غالبا

است؛

_ فقر و تنازع روزمره برای بقا، محل چندانی برای توجه به نیازهای نسل های آتی باقی نمی گذارد. 

 پرهزینه و 
ً
_ فن آوری قادر است بر پاره ای محدودیت های تحمیلی از سوی طبیعت چیره شود، اما غالبا

 بولدوزر برای شخم پلکانی 
ً
خارج از حد توان افراد فقیر و محروم است و لذا چون از عهده تأمین مخارج مثلا

 در مسیر بسترهای سیلابی پر خطر بنا می کنند. )بهزادفر و حبیبی، 1389(
ً
تپه ها بر نمی آیند، خانه های خود را غالبا

 این رابطه سه جانبه بین طبیعت و شهرها، منشاء شکل گیری و پیدایش شهرها در گذشته بوده و در 

آینده نیز خواهد بود. 
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شهرها سازه های فیزیکی هستند که به دست انسان در دل طبیعت برپا شده اند. شهرهایی خوش طرح 

و خوش ساخت به لحاظ زیبایی شناسی که با طبیعت هماهنگی دارند، اما در خلال سده بیستم، رابطه 

بین شکل ظاهری شهر )یا محیط ساخته شده( و طبیعت باعث شده عوامل تنش آفرین پایان ناپذیری 

به وجود آیند و بحث ها بر سر طراحی شهری بالا گیرد. از این رو، در شهرهای پرتراکمی مانند برلین و 

نیویورک که اغلب ساختمان هایشان دارای شکل هندسی مشابهی هستند، اگرچه دسترسی به فضای باز 

به راحتی امکان پذیر بود، اما داخل ساختمان ها، فضای چندانی برای طبیعت وجود نداشت.

در این رابطه، نظریه باغ شهر که به  عنوان یک راه کار از سوی »ابنزر هاوارد« در واپسین سال های 

سده نوزدهم مطرح شد، در واقع پاسخی به مشکل شهرهای بیش از حد متراکم و در هم فشرده بود. 

پیشنهاد یا نظریه تأسیس »شهر برج ها« در یک عرصه باز پارک مانند، یکی دیگر از این راه حل ها بود. 

پیشنهاد نخست درپی بازگرداندن مردم به دامان طبیعت از طریق ایجاد سکونت گاهی با شکل و شمایل 

جدید در قالب »شهر � روستا« بود. هدف از طرح پیشنهاد دوم، جبران خسارت وارده بر مردم بر اثر عدم 

تماس روزمره آنان با طبیعت از رهگذر ایجاد فضای خصوصی و نیمه خصوصی در بالکن ها و اراضی 

 شهرها به عنوان عمده بهره برداران 
ً
پارک های اطراف آسمان خراش ها یا برج های آپارتمانی بود. اصولا

اقتصادی زمین، مدام منابع بیشتری را طلب می کنند و پیوسته از مراکز شهری به سمت حومه های شهر و 

از حومه ها به سمت مناطق برون حومه ای )خارج از محدوده حومه ها( در حال گسترش هستند و مردم 

را روز به روز از مواهب و از عرصه های طبیعی دورتر و دورتر می کنند. بنابراین در فرآیند برنامه ریزی 

شهری باید بازارهای ملک و املاک را در نظر داشت تا تعادل لازم بین فضای ساختمان های شهری و 

 محترم 
ً
چشم اندازها یا عرصه های باز طبیعی برقرار گردد. تنش و کشمکش بین رشد فضایی شهر، لزوما

شمردن بوم سازه ها و تقلیل روزافزون منابع، یکی از جدی ترین تضادها را فراروی بشر قرن حاضر قرار 

داده است. تنها خبر خوشایند در این بین آن است که توسعه پایدار می تواند بر چالش های مبتلا به 

روندهای فقرزدایی )کاهش فقر( و مبارزه با تخریب محیط زیست فائق آید و شهرهای غنی تر را در تولید 

نیروهای جدید و شرایط جدیدی که در راستای پشتیبانی از سیاست های محیط زیستی پایدار قرار داشته 

باشند، یاری رساند. زیرا از این رهگذر: 

_ نیاز به متوازن ساختن عوامل بوم شناختی و شرایط ناظر بر اسکان و محل اسکان انسان، جدی تر 

و شدیدتر می شود.
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_ احتیاج مستقیم و فوری به طبیعت شدت می گیرد.

_ فن آوری پیشرفته، روند کاهش آلودگی را تسهیل و در مصرف انرژی و منابع صرفه جویی می کند. 

_ شناخت بیشتر و بهتری از دغدغه ها و نگرانی هایی که ممکن است در درازمدت روی دهند به 

دست می آید.

از محیط زیست منجر خواهد  استفاده درست  به  پایدار؛ روشی در طراحی است که  شهرسازی 

شد. در همین راستا، یکی از رویکردهای مهم طراحی شهری که می تواند شهر را به سمت پایداری 

طراحی  رویکردی  آن که  علاوه بر  مکان سازی  است.  مکان سازی  کند،  هدایت  زیست محیطی  منابع 

شهری در جهت ارتقاء کیفیت های محیط شهری محسوب می گردد، رویکرد برنامه ریزی نیز در راستای 

هماهنگ سازی میزان و جهت توسعه شهر و پیرامون آن نیز تلقی می شود. )آشنایی و همکاران، 1394(

در سال 1990 نیز کمیسیون جوامع اروپا، نخستین مانیفست را تحت عنوان »برگ سبزی بر توسعه 

شهری«1 انتشار داد که بر لزوم کاربرد ارتباط همگون بین برنامه ریزی شهری و چارچوب پایدار اقتصادی 

و اجتماعی در ساختار شهری تأکید کرد. مقررات »منطقه بندی فضایی«2 مورد انتقاد قرار گرفت که به 

گسترش ایده شهر فشرده3 برای رسیدن به توسعه پایدار شهری انجامید. بر این اساس، توسعه پایدار 

شهری را می توان بهره وری در استفاده بهینه از زمین و تشویق بر بهره گیری مجدد از ساختمان ها دانست 

که امکان »عدالت گستری اجتماعی«، در بستر فضا و برابری اجتماعی را محقق می کند و با فراهم نمودن 

امکانات رفاهی اجتماعی،  خدمات شهری و حقوق شهروندی، بهبود کیفیت محیط زیست شهری و 

رضایت شهروندی را ممکن می سازد. در ضمن باید به این نکته نیز اشاره شود که در توسعه پایدار، انسان 

به عنوان محور اساسی توسعه قلمداد می شود که توسعه انسانی پایدار و بالندگی سرمایه اجتماعی را نیز 

به همراه می آورد. )کذیمی خیاوی، 2014(

رویکرد »توسعه انسانی پایدار« به دلایل زیر نقشی اساسی و اهمیتی فزاینده در فرآیند توسعه پایدار 

و به ویژه، توسعه پایدار شهری، می یابد: 

الف( نقشی اساسی در رفاه و تأمین اجتماعی را به خود اختصاص می دهد. 

ب( بر پایه فرصت های برابر برای افراد جامعه و عدالت اجتماعی شکل می گیرد. 

1. Green Paper on The Urban Development

2. Zoning

3. Compact City
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پ( به توزیع عادلانه و متساوی دستاوردهای توسعه مدد می رساند. 

ت( ارتباطی بین انواع سرمایه گذاری در نیروی انسانی ایجاد می کند که امکان بهره مندی از توانمندی 

تکاملی نیروی انسانی را درپی دارد. )گریفین، 1375(

در راستای تحقق توسعه پایدار شهری  باید شرایطی فراهم شود تا امکان بسترسازی توسعه پایدار انسانی 

و بهبود رفاه اجتماعی شهروندی، فراهم گردد که در این بستر می توان به »برقراری عدالت اجتماعی«، 

»طراحی اقلیمی هماهنگ با محیط زیست انسانی«، »تقویت ساختارهای همبستگی اجتماعی هم چون 

تعهد و مسئولیت پذیری، تقویت بنیان های اجتماعی و خانوادگی و احیای محیط زیست همگانی«، 

»ایجاد انتظام ساختاری در فضای شهری برای ادراک زیباشناختی«، »خوانایی شهری و بهبود بهره گیری 

از فضاهای شهری و افزایش رضایت شهروندی و یک پارچگی بخشی به ساختار بصری محیط و منظر 

شهری« اشاره کرد. بر این اساس، توسعه پایدار شهری در تکوین مفاهیم زیر جنبه کارآمدی به خود 

می گیرد: )عارفی، 2014(

الف( بسترسازی عدالت اجتماعی و شهروندی؛ 

ب( بسترسازی مشارکت شهروندی و همبستگی اجتماعی؛ 

پ( بسترسازی تقویت بنیان نهادهای اجتماعی و بنیان خانوادگی؛ 

ت( رویکرد استراتژیک بر پدیداری توسعه پایدار شهری؛ 

ث( گسترش آداب و فرهنگ شهرنشینی؛ 

ج( مساعدت و سازمان دهی ارگان های دولتی و خصوصی؛ 

چ( کارآمدسازی سیاست ها و برنامه های سیاست گذاری در حوزه کلان شهری؛ 

ح( گسترش حقوق شهروندی و بهینه سازی مناسبات مدنی. 

حقوقمحیطزیستشهری

امروزه بهره مندی از محیط زیست سالم و حفاظت از آن به عنوان یکی از مهم ترین دغدغه های بشر 

محسوب می گردد. از دیدگاه دیوان بین المللی دادگستری، محیط زیست فضایی است که در آن انسان ها 

و سایر موجودات زندگی می کنند و کیفیت زندگی و سلامتی شان از جمله برای نسل های آینده به آن فضا 

وابسته است. مدیریت محیط زیست و حفاظت از عرصه های طبیعی، مستلزم به کارگیری علوم و فنون 

متعددی از جمله حقوق محیط زیست است. )کوکران، 2016( 
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حقوق محیط زیست و منابع طبیعی به واسطه ارتباط تنگاتنگ با علوم و تکنولوژی تحت تأثیر آن ها 

قرار گرفته و به همین علت درک مسائل آن مستلزم اطلاعات اولیه در محیط زیست است. با توجه به 

مفهوم رایج و متداول محیط زیست که بیان کننده همه فعالیت ها و رابطه متقابل بین انواع موجودات زنده 

از جمله انسان با محیط پیرامونشان است، این نتیجه حاصل می شود که حقوق محیط زیست علاوه بر 

تحت پوشش قرار دادن تمام رشته های مختلف حقوق کلاسیک شامل حقوق خصوصی، حقوق عمومی 

و حقوق بین الملل، آن قسمت از حقوق که سعی دارد مفهوم محیط زیست را در تمام قسمت های حقوقی 

وارد کند را نیز در برمی گیرد. )میرکمالی و حاجی وند، 2017(

بی تردید محیط زیست، بستر حیات فردی و اجتماعی انسان است. حق داشتن محیط زیستی سالم 

که در آن امکان موجودیت یافتن انسان و سپس زیست پایدار وی فراهم گردد، از برخی جهات، مقدم 

بر حق حیات است و از جهاتی دیگر، لازمه استیفای این حق و حتی بستر ادامه و استمرار مناسب آن 

می باشد. )دبیری، 2016(

قائل بودن حق برای محیط زیست، از نوع برداشت و نگرش انسان ناشی می شود. همواره در طول 

و مقبولیت  آن می توان میزان اهمیت  براساس  بوده که  این زمینه مطرح  تاریخ، دو رویکرد غالب در 

محیط زیست را نزد انسان ها سنجید. شکل 3 بیانگر تضاد میان این دو مفهوم است. به طور خلاصه 

می توان این دو برداشت را چنین شرح داد:

الف( برداشت طبیعت محور: این نظریه، محیط زیست را مبتنی بر عواملی خارج از انسان قرار 

می دهد. در این برداشت، دو اصلاح »طبیعت« و »اکولوژی« با مفهوم محیط زیست در هم می آمیزند و 

قرابت بیشتری با این مفهوم دارند. )عابدی و همکاران، 2015(

ب( برداشت انسان محور: در این نظریه، منظور از محیط زیست، »کلیه عواملی است که انسان 

را احاطه نموده است.« آنچه که در این برداشت اهمیت دارد، »محیط زیست انسان ساخت« بوده و 

در مرکز توجه و عنصر اصلی تعریف ها و برداشت ها از محیط زیست است و آنچه که موضوع حق بر 

محیط زیست قرار می گیرد، محیط های مرتبط با انسان است. )حاجی وند و میرکمالی، 2018(

یست )ترسیم توسط نگارنده براساس مبانی  شکل 3. شکل مفهومی دو برداشت اصلی در زمینه حفاظت محیط ز

نظری تحقیق(

برداشتطبیعتمحور
)هرآنچیزیبهغیرازانسان(

برداشتانسانمحور
)تأکیدبراومانیسمومحیطزیستانسانساخت(
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مفهوم »حقوق زیست محیطی« نیز بیشتر برای بیان این منظور استفاده می شود و منظور، آن دسته از 

حقوق بشری است که به مسئله حمایت از محیط زیست پیوند می خورد. در حقوق محیط زیست، انسان 

اساس هستی است. قائل شدن به حق انسان در داشتن محیط زیست نیز برگرفته از تئوری کلی حقوق بشر 

است. تئوری ای که حق را تنها برای انسان به رسمیت می شناسد و در حق بر محیط زیست، محیط به 

چارچوب و زمینه ای تبدیل شده که انسان نسبت به آن حق دارد، اما به نظر می رسد وقت آن رسیده چنین 

شأنی بر پایه تکلیف تفسیر شود و حق محدود و مقید به حدودی شود که از اجرای تکلیف باقی بماند. 

به واقع، این جایگاه بیشتر از آن که حق تصرف و تغییر در هستی را به وی بدهد، »مسئولیت« اداره هستی 

)از جمله عناصر محیطی( را بر وی بار می کند. )دبیری و همکاران، 2016(

مناسب   
ً
نسبتا نگاه  یک  محیط زیست  امر  به  ایران  اسلامی  جمهوری  حقوقی  نگرش  بنابراین؛   

است؛ نگاهی عدالت خواهانه، عدالت از جهت حق موجودات، عدالت از جهت رابطه محیط زیست 

با نسل های آینده وعدالت درون نسل ها و میان نسل ها. به عبارتی دیگر، در این دیدگاه، محیط زیست 

میراث و مال عمومی و متعلق به تمام انسان هاست و از طرفی حفظ آن یک تکلیف همگانی محسوب 

می شود. با مداقه در مفاد اصل پنجاهم قانون اساسی، اولویت حفاظت و صیانت از محیط زیست پایدار 

از دو جهت برجسته می گردد:

، بهره مندی از محیط زیست سالم، نه تنها حقی شهروندی است، بلکه تکلیفی عمومی برای 
ً
اولا

همگان )کلیه اشخاص حقیقی و حقوقی( است.

 به بیان شالوده و بنیادهای حقوقی کشور می پردازند و بیان 
ً
، واضعین قانون اساسی که عمدتا

ً
ثانیا

امور مجاز یا ممنوع را به قانون عادی محول می کنند. این رویکرد، حاکی از آن است که نه تنها عموم، 

مخاطب این اصل هستند؛ بلکه کلیه نهادهای حکومتی از جمله نهاد قانون گذاری نیز موظفند مرزی را 

که این اصل با محوریت ضرورت حفاظت محیط زیست به عنوان بستر توسعه همه جانبه مقرر نموده، 

در دورنمای کارکردهای خود در تمامی حوزه ها نظیر فن آوری زیستی مورد توجه قرار داده و به عنوان 

فصل الخطاب رعایت نمایند. )عابدی و همکاران، 2015(

در واقع، قانون اساسی، حفاظت محیط زیست را از دریچه »حق« و »تکلیف« عمومی می نگرد. 

حقوق بین الملل محیط زیست و حقوق بشری و هم چنین حقوق داخلی محیط زیست و حقوق آزادی های 

اساسی و شهروندی کشورها، عرصه ای هم گرا از تأکید بر جنبه های تلاقی یافته حق بر محیط زیست را 
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که هم متکی بر عناصر و هنجارهایی در هر یک از محیط های هنجاری زیست محیطی و هم چنین 

هنجارهای حقوق بشری و شهروندی است، به رسمیت شناخته اند. در حقوق محیط زیست، جلوگیری 

از آلودگی و تخریب اکوسیستم ها مورد تأکید قرار گرفته و معیارهای جهانی مشترک جهت به نظم در 

آوردن اعمالی خاص یا ممنوع ساختن برخی فعالیت ها اتخاذ گردیده است، اما این به تنهایی کافی 

نیست، بلکه مهم ضمانت اجرا و مکانیسم جبرانی نقض قواعد حقوق محیط زیست یا به عبارت دیگر، 

مسئولیت ناشی از نقض آن قواعد است. 

روششناسیتحقیق

این تحقیق به لحاظ هدف، از نوع کاربردی و به لحاظ ماهیتی، از نوع آمیخته اکتشافی )ترکیبی( 

و به لحاظ اجرا، از نوع توصیفی – پیمایشی است. روش گردآوری داده ها از نوع کتابخانه ای و میدانی 

می باشد. همان طور که پیشتر اشاره شد، هدف اصلی تحقیق حاضر، دست یابی به چارچوبی حقوقی 

برای حفاظت از محیط زیست شهری در برابر روند توسعه کلان شهرها می باشد. بر این اساس، بخش 

اول تحقیق شامل نتایج کیفی بوده است. ابتدا با مطالعه عمیق، اقدام به گردآوری داده ها و تکمیل مبانی 

نظری تحقیق شد. سپس، فهرست اولیه از شاخص های توسعه شهری پایدار تدوین گردید و در ادامه، 

عوامل مؤثر بر مدیریت محیط زیست شهری مورد بررسی قرار گرفته و دسته بندی شدند. قوانین و مقررات 

مرتبط با هر کدام از شاخص ها بازشناسایی شدند و در گام بعدی، مدل مفهومی اولیه براساس موارد 

مذکور شکل گرفت. در گام نهایی، از طریق تکنیک دلفی و روش تحلیل عاملی، اقدام به تعیین روایی 

و پایایی مدل گردید. پنل دلفی تحقیق حاضر، متشکل از 22 نفر از کارشناسان خبره و صاحب نظران 

عرصه مدیریت شهری، مدیریت محیط زیست، شهرسازی، برنامه ریزی شهری، طراحی شهری و حقوق 

محیط زیست بوده است. تمامی افراد فوق الذکر، دارای تألیفات متعدد و آثار علمی معتبر در زمینه تحقیق 

بوده و از سابقه مدیریتی و تصمیم گیری قابل قبولی برخوردار بوده اند. 

تا  نمونه گیری  انجام شد؛  داده ها  با جمع آوری  این که کار تحلیل مصاحبه ها هم زمان  به  توجه  با 

رسیدن به اشباع نظری داده ها )تا زمانی که داده و اطلاعات جدیدی از مصاحبه ها استخراج نمی شد(، 

ادامه یافت. بعد از انجام مصاحبه یازدهم، اشباع نظری حاصل شد، به طوری که مصاحبه شوندگان دیگر 

به مفهوم یا مقوله جدیدی اشاره نمی کردند. با این وجود، جهت اطمینان بیشتر، مصاحبه ها تا مصاحبه 
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سیزدهم ادامه یافت. زمان انجام مصاحبه ها از 50 تا 105 دقیقه متغیر بود و بیشتر آن ها در دفتر کار 

مصاحبه شوندگان انجام می شد.

نیز از روش ضریب آلفای کرونباخ1 استفاده شد. جدول 1، نتایج  برای تعیین پایایی پرسش نامه 

آزمون آلفای کرونباخ برای ابعاد پرسش نامه تحقیق حاضر را نشان می دهد.

جدول 1. پایایی ابزار تحقیق )نتایج آزمون آلفای کرونباخ( 

آلفای کرونباختعداد سؤالاتمتغیر

70/716عوامل ساختاری

70/821عوال محتوایی 

130/831موانع و آسیب ها

این اعداد نشان دهنده آن است که پرسش نامه مورد استفاده، از قابلیت اعتماد یا به عبارت دیگر از 

پایایی لازم برخوردار است. در نهایت، کفایت مدل اندازه گیری در مدلیابی معادلات ساختاری، از سه 

جنبه اصلی مورد بررسی قرار گرفت که عبارتند از:
_ پایایی سنجه ها و سازه ها۲

_ روایی همگرا3 

_ روایی واگرا

با توجه به اهداف، مقیاس اندازه گیری و روش تحقیق، برای تجزیه و تحلیل داده های کمی این 

پژوهش، از تکنیک های آمار توصیفی و استنباطی و نرم افزارهای SPSS و Smart PLS استفاده شد. 

1. Cronbach’s alpha

2. Construct and item reliability

3. Convergent Validity
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نتایج

الف(نتایجبخشکیفی

در گام نخست، از طریق بررسی سوابق و پیشینه تحقیق و هم چنین مروری بر ادبیات تحقیق، اقدام 

به تدوین مجموعه ابعاد و شاخص های توسعه پایدار شهری شد. این شاخص ها به عنوان پارامترهای 

دلفی  پنل  کارشناسان  از  سپس  می باشند.  مدنظر  شهری  ساخت وسازهای  در  تأثیرپذیر  و  اثرگذار 

درخواست شد تا به صورت رفت و برگشت، شاخص ها را مورد ارزیابی قرار دهند. شایان ذکر است که با 

توجه به اهداف تحقیق، نیازی به اولویت بندی و وزن دهی شاخص های منتخب نبوده است. )جدول 2(

جدول 2. شاخص های منتخب توسعه پایدار شهری

یفشاخصبعد )جنبه( تعر

اقتصادی

سرانه تولید ناخالص 
داخلی

سرانه تولید ناخالص داخلی نسبت به استانداردهای قدرت خرید

بهره وری نیروی کار
تولید ناخالص داخلی به ازای هر کدام از کارکنان یا به ازای هر 

ساعت کار

سرمایه گذاری به تفکیک هر بخش اقتصادیسرمایه گذاری

درصد شاغلیناشتغال

درصد افراد مالک مسکندسترسی به مسکن

درصد مسکن های دارای کیفیت استاندارد و قابل قبولکیفیت مسکن

نوع استفاده از زمینکاربری زمین

اجتماعی

درصد جمعیت محروم از رفاه اجتماعیعدالت اجتماعی

درصد افراد دارای دسترسی به زیرساخت های مناسب شهریزیرساخت های شهری

درصد افراد دارای دسترسی به اینترنت در منزل یا محل کاردسترسی به اینترنت

درصد سفرهای انجام شده با وسایل حمل ونقل عمومیحمل و نقل عمومی

میزان مشارکت شهروندان در انتخابات محلی و ملیمشارکت شهروندان

میزان جرایم اجتماعی در واحد زمان و تراکم شهریامنیت اجتماعی

نرخ درصد امیدواری شهرنشینان به روزهای خوب برای یک شهرامید به زندگی
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یفشاخصبعد )جنبه( تعر

یستی محیط ز

میزان انتشار گازهای آلاینده در محیط )تن در سال(کیفیت هوا

کیفیت صوت
درصد افرادی که روزانه در معرض صوت با شدت بیش از حد 

استاندارد می باشند

درصد سطح فضاهای سبز در شهرفضای سبز

میزان استفاده از منابع 
تجدیدپذیر

به درصد و براساس نوع منبع

ترکیبی از گونه، ژن و زیستگاه )کمیته و کیفیت هر کدام(تنوع زیستی

مصرف مواد اولیه و انرژی
سرانه مصرف مواد اولیه و انرژی )به تفکیک تجدیدپذیر و 

تجدیدناپذیر(

ساختار 
سازمانی

مجموعه قوانین مصوب محیط زیستی به عنوان اسناد فرادستیقوانین محیط زیستی

طرح های مربوط به ارزیابی 
اثرات محیط زیستی

تعداد و نوع پروژه های مشمول ارزیابی اثرات

منبع: یافته های تحقیق، 1399

ب(آزمونکفایتمدلاندازهگیریتحقیق

در نهایت، برای آزمودن میزان کفایت مدل اندازه گیری ابزار مورد استفاده در این تحقیق، از روش 

مدل یابی معادلات ساختاری و نرم افزار اسمارت پی.ال.اس بهره گرفته شد که نتایج آن در جدول 3، 

ارائه می گردد. 

جدول 3. تحلیل پایایی سنجه ها و سازه ها

پایایی ترکیبیآلفای کرونباخبار عاملیآیتمسازه

عوامل محتوایی

0.719سؤال 10

0.9030.923

0.880سؤال 11

0.747سؤال 12

0.800سؤال 13

0.800سؤال 14

0.840سؤال 15

0.769سؤال 16



پژوهش نامه حقوق بشری

28

آسیب ها و موانع

0.457سؤال 19

0.8940.911

0.757سؤال 22

0.621سؤال 23

0.722سؤال 24

0.704سؤال 25

0.629سؤال 26

0.694سؤال 27

0.694سؤال 28

0.674سؤال 29

0.652سؤال 30

0.389سؤال 31

0.778سؤال 35

0.814سؤال 36

عوامل ساختاری

0.782سؤال 4

0.7510.818

0.568سؤال 5

0.697سؤال 6

0.595سؤال 7

0.691سؤال 3

0.601سؤال 18

0.417سؤال  10

چنان که در جدول فوق مشاهده میشود، مقدار بار عاملی برای تمامی آیتم ها، بالاتر از ۰/۴ است. از 

این رو، پایایی تمامی آیتم ها )سنجه ها( مورد تأئید قرار می گیرد. هم چنین، مقدار آلفای کرونباخ و پایایی 

ترکیبی برای هر سه سازه اصلی مدل، بالاتر از ۰/۷ است. بنابراین، پایایی سازه ها نیز تأئید می شود و از 

این رو، شرط اول برای کفایت مدل اندازه گیری مورد پشتیبانی قرار میگیرد. در گام دوم از ارزیابی کفایت 

مدل اندازه گیری روایی هم گرا برای سازه های مدل مورد بررسی قرار می گیرد. شاخص مورد استفاده 

برای این ارزیابی میانگین واریانس استخراج شدهAVE( ۱( می باشد. این شاخص برای سازه های مدل در 

جدول زیر ارائه شده است.

1. Average Variance Extracted 
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جدول 4. روایی همگرا مدل آزمون 

یانس استخراج شدهسازه میانگین وار

0.585آسیب ها و موانع

0.511عوامل ساختاری

0.632عوامل محتوایی

با توجه به این که مقدار میانگین واریانس استخراج شده برای هر سه سازه بالاتر از 0/5 است، از 

این رو، روایی همگرای سازه های مدل مورد تأئید قرار می گیرد و به همین جهت، شرط دوم برای کفایت 

مدل اندازه گیری نیز مورد پشتیبانی قرار می گیرد. در گام سوم، روایی واگرای سازه های مدل مورد ارزیابی 

قرار گرفت. هدف از این ازیابی، نشان دادن این نکته است که سازه ها با آیتم های تشکیل دهنده خود 

مقدار واریانس بالاتری نسبت به آیتم های تشکیل دهنده سایر سازه ها در اشتراک دارند. بدین منظور جذر 

میانگین واریانس استخراج شده هر سازه با همبستگی آن سازه با سایر سازه های مدل مورد مقایسه قرار 

می گیرد. برای مدل آزمون، این مقایسه در جدول 5، انجام شده است:

جدول 5. روایی واگرا مدل آزمون

عوامل محتواییعوامل ساختاریآسیب ها و موانع

0.765آسیب ها و موانع

0.5580.715عوامل ساختاری

0.6880.5440.795عوامل محتوایی

با توجه به این که جذر میانگین واریانس استخراج شده برای هر یک از سازه ها در مقایسه با همبستگی 

آن سازه با سایر سازه های مدل بالاتر است، بنابراین، روایی واگرا برای سازه های مدل مورد تأیید قرار گرفته 

و از این رو، شرط سوم برای کفایت مدل اندازه گیری مورد پشتیبانی است. در دو شکل زیر، مدل نهایی 

حاصل از تحلیل پیشین در دو وضعیت ضرایب رگرسیون و مقادیر بحرانی ارائه شده است:
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شکل 4. مدل اندازه گیری- ضرایب رگرسیونی

شکل 5. مدل اندازه گیری- مقادیر بحرانی

پ(بازشناساییعواملمؤثربرمدیریتمحیطزیستشهری

براساس یافته های تحقیق، دو دسته از عوامل بر مدیریت محیط زیست شهری مؤثر هستند که به 

شرح زیر می باشند: 

عوامل ساختاری
_ نهاد مرجع و تخصصی در زمینه محیط زیست شهری؛

_ ساختار قانونی برای حفاظت از محیط زیست شهری؛

_ حکمرانی مطلوب و ساختاری برای مشارکت مردمی. 
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عوامل محتوایی 
_ جامعیت قوانین و مقررات؛ 

_ به روز بودن قوانین حقوقی؛ 

_ ضمانت اجرای قوانین؛ 

_ بازرسی و پایش دوره ای و نظارت بر حسن اجرای قوانین؛

_ آموزش همگانی و مشارکت عمومی.  

بر این اساس، مدل مفهومی تحقیق به شکل زیر ترسیم می شود. 

شکل 6. مدل مفهومی تحقیق )مدل تحقق توسعه پایدار شهری(

شاخص های توسعه پایدار شهری
• اقتصادی

• اجتماعی 
• محیط زیستی 

• ساختار سازمانی

عوامل محتوایی
• جامعیت قوانین

• به روز بودن قوانین حقوقی
• ضمانت اجرایی قوانین 

• بازرسی و پایش دوره ای و نظارت 
• آموزش همگانی و مشارکت 

عمومی

عوامل ساختاری
• نهاد مرجع و تخصصی در زمینه 

محیط زیست شهری؛
• ساختار قانونی برای حفاظت از 

محیط زیست شهری؛
• حکمرانی مطلوب و ساختاری 

برای مشارکت مردمی. 

یست شهری ارتقاء کیفیت محیط ز
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برای دست یابی به عوامل ساختاری، در وهله نخست نیاز است تا ساختار قانونی برای تحقق این امر 

طراحی شود. سپس، نهاد مرجع و تخصصی متناسب با آن شکل بگیرد و در نهایت، حکمرانی مطلوب 

تحقق یابد. در این خصوص، چارچوب زیر را به عنوان پیشنهادی برای تدوین ضوابط حقوقی مرتبط با 

حفاظت از محیط زیست شهری می توان ارائه داد. )شکل 7(

یست شهری در پروژه های توسعه شکل 7. چارچوب حقوقی پیشنهادی برای حفاظت از محیط ز

جزئیات این چارچوب به شرح زیر می باشد: 

طراحی ساختار قانونی
در این خصوص با بهره گیری از اسناد فرادستی و قوانین و مقررات موجود، نظیر اصل 50 قانونی 

اساسی، سند چشم انداز افق 1404، منشور محیط زیست و برنامه  ششم توسعه اقتصادی، فرهنگی، 

اجتماعی و سیاسی کشور، می توان به طراحی ساختار قانونی برای این مهم دست یافت. 

شکل گیری نهاد تخصصی و مرجع
نظر به شفاف نبودن نقش و عدم تفکیک وظایف سازمان های متولی محیط زیست و منابع طبیعی 

در کشور در مقوله حفاظت از محیط زیست شهری و کم رنگ بودن نقش اداره کل محیط زیست و توسعه 

پایدار شهرداری در این زمینه، لازم است تا یک نهاد تخصصی از ابتدا شکل بگیرد یا تمام وظایف به 

یک سازمان مشخص و تخصصی محول شود. در این میان می توان به قانون حفاظت و به سازی محیط 

)مصوب 1353 و بازنگری در 1373( استناد نمود. 

طراحی 

ساختار قانونی

شکل گیری نهاد 
تخصصی و 

مرجع

جامعیت و به روز 

بودن قوانین
اجرای قوانین

پایش و 
بازرسی

آموزش همگانی و مشارکت

ضمانت اجرای قوانین
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جامعیت و به روز بودن قوانین 
با توجه به تعدد و تنوع مسائل و مشکلات محیط زیست شهری، لازم است ابتدا قوانین به شکل 

جامع و دقیق تدوین شوند و سپس با بازنگری و تدقیق منظم و دوره ای، نسبت به به روزرسانی آن ها اقدام 

کرد. 

اجرای قوانین 
صرف وجود قوانین )ولو جامع و دقیق( برای حفاظت از محیط زیست شهری کفایت نمی کند و در 

این میان، نکته واجد اهمیت، اجرای صحیح و دقیق آن ها است. برای تحقق این امر، ضمانت اجرایی و 

آموزش همگانی و مشارکت عمومی، یکی از اصول مهم مدیریت محیط زیست شهری می باشد. 

پایش و بازرسی
نظر به آن که بازخورد، کلید کنترل سیستم است، از پایش دوره ای می توان به عنوان مکانیزمی برای 

ارزیابی سیستم  استفاده کرد.  

یافته ها
یافته ها بیانگر آن است که ابعاد چهارگانه توسعه پایدار شهری )بدون لحاظ کردن وزن و اولویت( 

ابعاد  این  اساس  بر  و ساختار سازمانی.« هم چنین  اجتماعی، محیط زیستی  »اقتصادی،  از:   عبارتند 

چهارگانه، 22 شاخص استخراج شد. هر یک از شاخص های فوق الذکر، امکان ارتباط با زیرشاخص های 

چندگانه را نیز خواهد داشت. نتایج تحقیق بیانگر آن است که عوامل مؤثر بر مدیریت محیط زیست 

شهری در دو دسته ساختاری و محتوایی قرار می گیرند. برخی نتایج تحقیق حاضر، با تحقیقات پیشین 

هم خوانی و مطابقت دارد. در زمینه عوامل ساختاری، بیشترین میانگین ها مربوط به گویه  »ساختار 

سازمانی برای مدیریت محیط زیست شهری« )6/18( و سپس گویه »نهاد مرجع و تخصصی برای 

مدیریت محیط زیست شهری« )5/58( و در نهایت، »حکمرانی مطلوب و ساختاری برای مشارکت 

همگانی« )5/28( است. هم چنین، در بحث عوامل محتوایی نیز بیشترین میانگین مربوط به گویه های 

»ضمانت اجرایی قوانین« )7/29(، »بازرسی و پایش دوره ای قوانین و نظارت بر حسن اجرا« )6/47( و 

سپس، گویه »جامعیت قوانین و مقررات« )5/33( و »به روز بودن قوانین« )4/41( و در نهایت، »آموزش 

همگانی و مشارکت عمومی« )3/23( بوده است. در این زمینه آسیب های متعددی نیز شناسایی شد. 

در خصوص موانع و آسیب های موجود می توان به موارد زیر اشاره کرد: 
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_ فقدان ساختار حقوقی قوی و مشخص برای مدیریت محیط زیست شهری؛ 

_ مشخص نبودن نقش یک سازمان مرجع و تخصصی در مدیریت محیط زیست شهری؛ 

_ عدم تفکیک وظایف میان سازمان حفاظت محیط زیست، شهرداری، وزارت بهداشت، وزارت 

کشور و ... 

_ عدم پیاده سازی اصول حکمرانی مطلوب در شهرها؛ 

_ عدم ارائه قوانین و مقررات به منظور حفاظت از محیط زیست هنگام پروژه های توسعه )ساخت و 

ساز شهری(؛
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نتیجه

نتایج تحقیق حاضر نشان داد که در حال حاضر به دلیل موانع و تهدیدهای موجود، حفاظت از 

محیط زیست شهری از وضعیت مطلوبی برخوردار نیست. از سوی دیگر، عوامل مؤثر بر این امر به 

دو دسته ساختاری و محتوایی طبقه بندی می شوند که هر یک از آن ها نیز به چندین مقوله کوچک تر 

قابل تقسیم هستند. هم چنین تحقق شاخص های توسعه پایدار نیز برای دست یابی به شهر پایدار الزامی 

هستند. چارچوب پیشنهادی و مدل مفهومی ارائه شده در این تحقیق که برگرفته از مطالعه عمیق و 

بررسی مبانی نظری گسترده بوده و مورد تأئید اساتید فن قرار گرفته است، می تواند به عنوان یک الگوی 

پیشنهادی مطلوب برای تحقق حکمرانی در کلان شهر به کار گرفته شود تا از حفاظت محیط زیست 

شهری در برابر پروژه های توسعه اطمنیان حاصل کرد.  
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